

**K-869**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**MAHI-102**

**M.A. (History) (MAHI) Ist Year  
Examination Dec., 2023**

**भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन भाग-एक**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

*Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-869**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the importance and nature of the first war of Independence of 1857.

1857 के प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम के महत्व एवं प्रकृति पर प्रकाश डालिए।

2. Underline the rise and growth of economic nationalism.

आर्थिक राष्ट्रवाद के उदय एवं संवृद्धि को रेखांकित कीजिए।

3. Analyze the policies of moderates of Congress Party.

कांग्रेस के नरम दल की नीतियों की समीक्षा कीजिए।

4. Discuss the revolutionary activities during the First World War.

प्रथम विश्वयुद्ध के दौरान हुई क्रान्तिकारी गतिविधियों पर चर्चा कीजिए।

5. Shed light on the background of Cripps's proposal.

क्रिप्स प्रस्ताव की पृष्ठभूमि पर प्रकाश डालिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Brahma Samaj

ब्रह्म समाज

2. Pandita Ramabai

पण्डिता रमाबाई

3. Rani Lakshmi Bai  
रानी लक्ष्मीबाई
4. Elbert bill controversy  
इल्बर्ट बिल विवाद
5. Swadeshi  
स्वदेशी
6. Partition of Bengal  
बंगाल विभाजन
7. Ghadar Party  
गदर पार्टी
8. Simon Commission  
साइमन कमीशन

\*\*\*\*\*